

*Actum in Curia Regia Varsaviensi,
Die Vigesima Tertia Mensis
Decembris, Anno Domini
Millesimo, Septingentesi-
mo, Nonagesimo, Primo.*

AD Officium & Acta praesentia Castrensia Capitanealia Varsaviensia personaliter veniens Magnificus Antonius Siarczyński Sacrae Regiae Majestatis, & Comitiorum Ordinariorum Generalium, atque Confederationis Generalis Regni Secretarius, Eidem Officio, & Actis Illius Constitutionem infrascriptam obtulit, & ad ingrossandum in Acta praesentia porrexit, tenoris talis:

Z A S A D Y

DO URZĄDZENIA NA PRZEDAZ WIECZY- STĄ KROLEWSZCZYZN.

1mo **W**Szytkie Królewszczyzny, w jakieykolwiek będące Nomenklaturze, na części podzielone, na wiecyste dziedzictwo sprzedane mieć chcemy.

2do Ta sprzedaż przez licytacyą ma się odprawić.

3tio Naywięcey dający utrzyma się przy dziedzictwie wylicytowanym.

4to Prawa Uprzywileiowanych, lub ich Prawa nabywców zabezpieczamy w ten sposób: Dożywotnikom połowę intraty, Expektantom półtory kwarty, Emfiteutom osmą część intraty, iaka się z naywyższej okaże licytacyi, upewniamy. Mającym summy na Starostwach Prawami przyznane, a późniey nie zniesione, zalecamy Kommissyi Skarbowey: aby oneż wypłaciła Właścicielom, z kapitałów przy licytacyi zebranych. Starostwa w summach na kilka Dożywotciow nadane, równie sprzedane byź mają, z warunkiem połowy intraty z licytacyi wynikłej, do wygaśnienia ich Praw. Lenności natury nie Ziemskiej, lustracyami obięte i kwartę płacące, sprzedanemi, iak inne Starostwa, mieć chcemy, waruiąc im połowę intraty z licytacyi wynikłej, podług służącego im Prawa.

5to Gdy Skarb publiczny nayprędzszego potrzebuie zasilenia, a Rzplta ma niezaprzeczone Prawo do nayrzetelnieyszej w Królewszczyznach intraty, Prawem sobie zastrzeżoney, łącząc

cząc sprawiedliwość z temi widokami, chcemy: aby Posseſorowie Królewſzczyzn od Raty Marcowey Roku 1792. trzy kwarty opłacali, Expektanci półczwartey, Emſiteuci cztery kwarty, podług luſtracyi 1789. i tak daley aż do uſkuteczniſzoney przedaży Królewſzczyzn, z tym iednak ſolennym warunkiem: iż ieżeli w luſtracyi ſciſley mającey naſtąpić okaże ſię, iż trzy kwarty przez nich ſkładane zmniejszyły połowę prawnie im wależącą, wtedy Skarbowi Naſzemu zaraz naddatek, iaki ſię po kaźdey okaże racie, powrócić im zalecamy: a przeciwnie, ieżeliby te trzy kwarty niedochodziły połowy, tedy Poſſeſor Skarbowi ma dopłacić; Równie maſię rozumieć o innych Poſſeſorach, podług Prawa im ſtożącego: którzy zaś sądziliby ſię nad Prawo ſobie przyznanego dochodu bydź uciążonemi, takowi przysięgą ewinkować będą realność intraty; któryby zaś Poſſeſor żądał ſplacenia ſiebie, temu naznaczamy ſiedmioleſtnią intratę, a dla mających *Jus in ſolidum* dzieſięcioleſtnią, iaka po luſtracyi naſtąpić mającey okaże ſię; a takowe ſplacenie przez Skarb nie pierwey, iak po ſprzedaniu teyże ſamey Królewſzczyzny przez licytacją, dopełnione będzie.

6to Wylicytowane Królewſzczyzny dawniey przez Kommiſsją Skarbową na licytacyi publiczney na lat pięćdziesiąt, zlecamy Kommiſsji Skarbowey, żeby ie ſprzedala tym na dziedzictwo, którzy przez licytacją ie otrzymali, lub ich Prawa nabywcom, ieżeli dadzą dzieſiętą część wartości, podług licytacyi dawniey otrzymaney *pro titulo: hereditatis*. Gdyby iednak który Poſſeſor wylicytowanej Królewſzczyzny za przykrą znaydował tę propozycją, i niechciał nabyć dziedzictwa, tedy Prawo iego ſwięte, dobrą i publiczną wiarą nabyte, nienaruszone zabezpieczamy.

7mo Końcem docieczenia i uſtania nuywyżſzey dóbr Rzptey wartości, ſtanowimy: aby na nuypierwſzych Seymikach z kaźdego Powiatu, Prawo Seymikowania mającego, po iednym Luſtratorze wybrano. Tych Kommiſsya Skarbowa podzieli na pięćdziesiąt iedna Luſtracyi, do kaźdey iednego Luſtratora z ramienia ſwego doda, Królewſzczyzny wſzyſtkie w proporcji dymów i bliſkości mieyſca, na równe części, ile możność, podzieli, losami ciągniętami publicznie między luſtracye porozdaie, nayściśleſzą luſtrowania regułę przepiſze, rozmiar gruntów i Mapp doſkonaley zrobienie nakaże. Jak prędko która luſtracya w iednym Staroſtwie dzieła ſwego dokończy, te zaraz Kommiſsji Skarbowey odeſzle. Tych, gdy ſię zbierze przynaymniey dzieſięć w Koronie, i dzieſięć w Litwie, Kommiſsya Skarbowa Uniwerſalami oſtrzeże, iż luſtracya Staroſtw NN. ieſt ukończona, że w tym, a tym czasie licytacją ich rozpocznie ſię w Koronie w Warſzawie, w Litwie w Wilnie. Tak *ſucceſſive* poſtępować ma ſobie Kommiſsya Skarbowa z innemi Staroſtwami wyluſtrowanemi, z tą iednak oſtrożnością, żeby razem zbyt wiele licytowanych Staroſtw ceny ich nie zmniejszyło.

svo Afsefsoryom nakazujemy, aby spory o dochody i obowiązki między Miałtami i aktualnemi Possefsorami uprzywileiowanemi ostatecznie osądziły. Równie Referendaryom nakazujemy, aby spory między temiż Possefsorami, a Włościanami zachodzące, zachowując świątobliwie i nienadwergęzenie ich Prawa, Przywileie i Nadania ostatecznie ukończyły.

gno Zeby Ewikcyą Dóbr Ziemiańskich nie obciążać, każdy, kto wylicytuje Królewsczyznę, piątą część iey wartości z lustracyi wynikłą zaraz złożyć przy licytacyi powinien; ta ma być rękoymią punktualnego wypłacania wiecznego procentu. Za lasy zaś osobno przedane, kupujący ma cały kapitał złożyć. Piątej części złożoney, takie chcemy mieć użycie: połowa z niey zostanie się w Skarbie Rzpltey, a drugą połowę weźmie uprzywileiowany dożywotni Possefsor za pewną Ewikcyą. Po śmierci zaś iego zaraz ta połowa zwrócona być powinna do Skarbu Rzpltey. Gdyby licytujący uchybił iedney raty zapłacić, i aż do terminu drugiey też wypłacenie odwlokł, to utraci i piątą część złożoną i dziedzictwo nabyte, a w tym przypadku złożona u uprzywileiowanego Possefsora połowa piątej części, iego stanie się własnością: Królewsczyzna zaś pod temiż samymi warunkami na nową poydzie Licytacyą. Opłata z tych nowo nabytych dziedzictw składać się ma czterema ratami, pieniędzmi dobrimi, kurrencyą w Kraiu mającemi, *in Ianuario, Aprili, Julio & Octobri*. Część z Procentu należąca Possefsorowi uprzywileiowanemu, ma być dla niego przez nowego Dziedzica złożona w Kommissyi Cywilno-Woykowej, w której Jurzydykcyi znajduje się Królewsczyzna, i od tey wzięwszy zaświadczenie na piśmie z złożoney raty dla uprzywileiowanego Possefsora, poydzie do Kommissyi Skarbowey z wypłaceniem raty z procentu Rzpltey należącej, i oraz okaże zaświadczenie Kommissyi Cywilno-Woykowej, iako należąca część uprzywileiowanemu Possefsorowi w mieyscu Prawem oznaczonym złożył. Gdyby tego zaświadczenia w Kommissyi Skarbowey nie pokazał, ta mu kwitu z zaplaconey raty dać nie powinna. Gdyby zaś który uprzywileiowany Possefsor, połowy piątej części kapitału wniesionego do siebie przyjąć, i Ewikcyi zapisywać nie chciał, lub nie mógł, Kommissya Skarbowa pięć procentów od niey wypłacać iemu będzie.

somo Jak nayuroczyfiszemi chcemy mieć zabezpieczone warunkami Prawa nowych dziedzictw z sprzedaży Królewsczyzn wynikające, iako zupełnie we wszystkim z Dobrami Ziemiańskimi porównanych.

simo Królewsczyzny nad morzem leżące, a w których Kommissya Skarbowa uznałaby możność założenia portu, przedanemi być nie mają.

samo Każdy nabywający dziedzictwem Królewsczyznę, *titulo*: Porękawicznego, od każdego tysiąca wartości 18. złotych złożyć przy Licytacyi powinien, tego kapitału uży-

ie Kommissya Skarbowa na nadgrode Lufratorom, Geometrom i Offycyalistom od siebie przydanym, w miare ich pracy, i na tych wydatki do zakonczenia dzieła na kazdym Seymie podawac będzie.

156to Dzieła ukończonego trzy Exemplarze Lufratorowie zrobić powinni; jeden na gruncie zostawić, drugi do Kommissyi Cywilno-Woyskowej, a trzeci do Kommissyi Skarbowey oddać.

14to Chcemy mieć zawarowane iak nayściśley, iż ani summ na dobrach zostaiących, lub w gotowiznie złożonych, ani Procentów od nich opłacanych na nic innego użyć nie będzie wolno, tylko iedynie na potrzeby Woyska; nigdy zaś na żadne dary i gratyfikacye. W iednym tylko szczególnie przypadku, to iest: w przypadku Woyny iuż deklarowanej, wolno będzie Seymowi podnieść część pewną kapitału do dóbr przywiazanego; a to podług szczególnego opisu.

Stanisław Nałęcz Małachowski Kazimierz Xiążę Sapięha General Artt: Litt: Marszałek Ref: W. K. Seymowy, i Konfederacyi Prowincyi Koronnych Marszałek. Konfederacyi Wo Xa Littgo.

Woyciech Leszczyc Skarszewski Biskup Helmski i Lubelski wyznaczony z Senatu z Prowincyi Małopolskiej. mp. Alexander Linowski P. W. Krak: Deputowany z Prowi: Małopolskiej. Jan Ofsoliński Starosta i Posel Drohioki Deputowany z Prowincyi Małopolskiej. Antoni Ledochowski Wodzie i Posel Wodztwa Czergo Deputowany z Prowincyi Małopolskiej. Tomasz Wawrzecki Posel Brasławski Deputowany do Konstytucyi. Jozef Weyssenhoff Posel Inslantski Deputowany do Konstytucyi z Prowincyi Wo Xa Litt: Jozef Kocisł Posel Ofzmian: Deputowany do Konstytucyi z Prowincyi W. X. Litt. Adam Rupeyko Sędzia Ziem: i Posel X. Z. Deputowany z Prowincyi W. X. L. Walenty Sobolewski Starosta i Posel Warszawski Deputowany z Prowincyi Wielkopolskiej. Jan Łuszczewski Posel Sochaczewski Deputowany z Prowincyi Wielkopolskiej. Post cujus Constitutionis in Acta praesentia ingressationem, Originala Ejusdem Offerenti Eidem, praevia Officii sui quietatione, est extraditum.

PUCHAŁA

mpr.

Legl Bolesta.